

Comunicado

Transação de Dirigente

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 29.º - R, n.º 1 do Código dos Valores Mobiliários, 19.º do Regulamento (EU) n.º 596/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, e 10.º do Regulamento Delegado (EU) 2016/522 da Comissão, bem como do Regulamento de Execução (EU) 2016/523 da Comissão, Jerónimo Martins, SGPS, S.A. (Jerónimo Martins) informa que lhe foi comunicada a aquisição de ações de Jerónimo Martins por Clara-Christina Streit, membro do Conselho de Administração.

Lisboa, 1 de agosto de 2024

ANEXO

Modelo de notificação e divulgação pública de operações pelas pessoas com responsabilidades de direção e pessoas estreitamente relacionadas com elas

1	Dados das pessoas com responsabilidades de direção e pessoas estreitamente relacionadas com elas		
a)	Nome	Clara-Christina Streit	
2	Motivo da notificação		
a)	Cargo/estatuto	Administradora	
b)	Notificação inicial/Alteração	Alteração	
3	Dados sobre o emitente		
a)	Nome	Jerónimo Martins, SGPS, SA	
b)	LEI	259400A8SZP10GB5IB19	
4	Dados da transação		
a)	Descrição do instrumento financeiro, tipo de instrumento	Ações ordinárias Jerónimo Martins, SGPS, SA	4
	Código de identificação	ISIN: PTJMT0AE0001	
b)	Natureza da operação	Aquisição (compra) de Ações	
		Em conformidade com o artigo 19.º, n.º 6, alínea e), do Regulamento (UE) n.º 596/2014, informa que estas operações não estão associadas ao exercício de programas de opções sobre ações	
c)	Preço e volume	Preço(s)	Volume(s)
		15,63 euros	1.000 Ações
d)	Informações agregadas — Volume agregado — Preço	1.000 Ações 15,63 euros	
e)	Data da operação	29/07/2024	